
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 216 
 

S e x t a - f e i r a ,  0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 0                      P á g i n a  | 1 

 

DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO N° 216 
 
 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 
ATOS 

NORMATIVOS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO 

 
DECRETO Nº 6.236 DE 02 DE ABRIL DE 2020. 
 
"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" 
 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente 
as contidas no artigo 86, inciso VIII da Lei Orgânica do Município de Cajamar. 
 
D E C R E T A: 
 
Art.1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentário e suplementar na importância de R$ 1.790.000,00 (um milhão, 
setecentos e noventa mil reais), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de superávit financeiro:  
 

  Ficha Unidade Orc. 
Funcional 
Programática 

Natureza da 
Despesa 

Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 741 02.25.03 26.782.0071.2152 3.3.90.30.00 03.000.00   

Recurso 03.410.00         150.000,00 

Crédito 743 02.25.03 26.782.0071.2152 3.3.90.39.00 03.000.00   

Recurso 03.470.00         1.640.000,00 

 
Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Prefeitura do Município de Cajamar, 02 de abril de 2020. 
 
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 
 
DONIZETTI APARECIDO DE LIMA  
Secretário Municipal da Fazenda 
 
MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Gestão 
 
Registrado no Departamento Técnico Legislativo e publicado no Diário Oficial do Município. 
BEATRIZ FERNANDES DAS DORES 
Departamento Técnico Legislativo  
_________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 216 
 

S e x t a - f e i r a ,  0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 0                      P á g i n a  | 2 

 

DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO N° 216 
 
 

ATOS 

ADMINISTRATIVOS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL nº 25/2020 P.A 1.021/2020 
OBJETO: Registro de preços para a locação de equipamentos para o controle de pombos domésticos por meio de sistema eletromagnético 
capaz de impedir a entrada, permanência e proliferação dessas aves, compreendendo: mão de obra de instalação, preparação e limpeza 
dos locais, manutenção corretiva e preventiva dos equipamentos, a serem instalados nas Unidades Escolares definidas no Termo de 
Referência. 
Em vista dos elementos constantes dos autos, bem como solicitação da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Gestão, 
onde solicita ANULAÇÃO do certame, decido REVOGAR o procedimento licitatório em tela por motivo de conveniência, princípio da 
supremacia do interesse público, bem como o da probidade administrativa, previsto em Lei. 
Cajamar, 02 de abril de 2020 
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito 
 
RESULTADO DE JULGAMENTO 
P.A. 13.677/2019- Chamamento Público nº 02/2020 
OBJETO: SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA OPERACIONALIZAÇÃO, GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE ATIVIDADES, AÇÕES E 
SERVIÇOS DE SAÚDE NA UPA 24 HORAS “VEREADOR LUIZ DOS SANTOS FARIA -  CAJAMAR – SP. 
A Prefeitura Municipal de Cajamar, através de sua Comissão Especial de Seleção, torna-se publico o resultado de julgamento de analise dos 
documentos de habilitação conforme segue: 
IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA SE SÃO BERNARDO, Inscrita no CNPJ: 47.708.771/0001-00 – INABILITADA. 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL JOÃO MARCHESI – JM, inscrita no CNPJ:00.003.940/0001-87 – INABILITADA. 
INSTITUTO DE MEDICINA, ESTUDOS E DESENVOLVIMENTO – IMED, inscrita no CNPJ: 19.324.171/0001-02 – INABILITADA. 
UNIÃO PELA BENEFICÊNCIA COMUNITARIA E SAÚDE – UNISAU, inscrita no CNPJ: 06.254.154/0001-96 – INABILITADA. 
ASSOCIAÇÃO METROPOLITANA DE GESTÃO – AMG, inscrita no CNPJ: 07.400.978/0001-90 – HABILITADA. 
CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISA DR. JOÃO AMORIM – CEJAM, Inscrito no CNPJ: 66.518.267/0001-83- HABILITADA. 
Ata na integra disponivel no site www.cajamar.sp.gov.br   
Cajamar, 02 de Março de 2020  
 
 
CONVOCAÇÃO 2º COLOCADO 
Pregão Presencial n° 04/2020 – P A n° 12.880/2019.  
OBJETO: Registro de preço para aquisição de Tênis e Meia para composição de Calçado Escolar, para todos os alunos da Rede Municipal de 
Ensino, para alunos da Rede Municipal de Ensino, para os alunos letivos de 2020 e 2021, conforme especificações mínimas e quantidades 
descritas no termo de referência.  
Considerando a DESCLASSIFICAÇÃO constante na ata de sessão pública, datada de 26/03/2020; bem como publicação efetuada no Diário 
Oficial do Estado de São Paulo datada de 28/03/2020; Considerando ainda a não apresentação de recursos por parte da empresa 
desclassificada; 
Convoco a empresa Z3 COMERCIAL EIRELI ME para apresentação de amostras e demais documentos pertinentes conforme disposto no 
item 5.1.4.1.2 do instrumento convocatório.  
Cajamar, 02 de ABRIL de 2020 
RITA DE CASSIA RAFAELA GUARINO BICHOFFE 
PREGOEIRA. 

 
PODER LEGISLATIVO 

https://www.cmdc.sp.gov.br/ 

 
ATO DA MESA DA CÂMARA Nº 002 DE 02 DE ABRIL DE 2020. 
“Suspende a sessões ordinária de 08 de abril de 2020”. 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 216 
 

S e x t a - f e i r a ,  0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 0                      P á g i n a  | 3 

 

DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO N° 216 
 
 

 
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR, usando das atribuições que lhe são conferidas, especialmente a contida no art. 41, inciso II, 
da Lei Orgânica do Município de Cajamar, 
 
CONSIDERANDO a pandemia do Novo Coronavírus; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de isolamento social recomendado por especialistas e autoridades; 
 
CONSIDERANDO O Decreto Municipal n. 6228/2020 que declara calamidade pública decorrente do COVID 19; 
 
R E S O L V E 
 
Art. 1o. – Fica suspensa a Sessão Ordinária de 08 de abril de 2020. 
 
Art. 2o. – Sessões Extraordinárias poderão ser convocadas a qualquer tempo para votação de projetos urgentes atendendo ao interesse 
público.  
 
 Art. 3º - As despesas com a execução do presente Ato, serão cobertas com recursos próprios do orçamento vigente, suplementadas se 
necessárias. 
 
Art. 4º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 
   
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Plenário Ver. Waldomiro dos Santos - Cajamar 2 de abril 2020 
 
MESA DA CÂMARA 
 
SAULO ANDERSON RODRIGUES  
Presidente 
 
EDER DA SILVA DOMINGUES         
1º Secretario                                                     
   
MARCELO DA ROCHA SANTIAGO            
2º Secretario 
 
ORIVALDO CARLOS MEIRA 
3º Secretario 
 
Registrada na Câmara Municipal de Cajamar, nos termos do artigo 102 da Lei Orgânica Municipal, e publicada no Diário Oficial do 
Município.  
  
VENILTON ASSIS DOS SANTOS 
Analista Legislativo 
 
 
AUTÓGRAFO N°  1.918/2020 
 
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR faz publicar o seguinte AUTÓGRAFO: 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR resolve APROVAR, em seus termos o Projeto de Lei n° 15/2020, que “AUTORIZA O município de 
cajamar a fornecer alimentação básica aos alunos da rede pública municipal de ensino em vulnerabilidade social, por meio de cestas de 
alimentação, enquanto perdurar A EMERGENCIALIDADE dispostA no decreto nº 6.228/2020 e dá outras providências” 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 216 
 

S e x t a - f e i r a ,  0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 0                      P á g i n a  | 4 

 

DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO N° 216 
 
 

 
Plenário Ver. Waldomiro dos Santos - Cajamar 26 de março 2020 
 
MESA DA CÂMARA 
 
SAULO ANDERSON RODRIGUES  
Presidente 
 
EDER DA SILVA DOMINGUES       
1º Secretario                                                       
 
MARCELO DA ROCHA SANTIAGO            
2º Secretario 
 
ORIVALDO CARLOS MEIRA 
3º Secretario 
 
Registrada na Câmara Municipal de Cajamar, nos termos do artigo 102 da Lei Orgânica Municipal, e publicada no Diário Oficial do 
Município.  
  
VENILTON ASSIS DOS SANTOS 
Analista Legislativo 

 
 


